1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS
Núcleo Docente Estruturante (NDE)

Ata N.º 01/2024

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h30, presencialmente na

sala 403 do prédio 07 do Centro de Tecnologia, reuniu-se ordinariamente, o Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Engenharia de Produção, sob a presidência da Profa. Mario Fernando Mello, para deliberar

sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Processos de inclusão de DCG para o Curso de Engenharia de

Produção; 2. Assuntos gerais. Estiveram presentes os professores Angela Weber Righi, Marcelo Hoss,

Mario Fernando Mello e Marlon Soliman, membros do NDE. 1. Processos de inclusão de DCG para o Curso

de Engenharia de Produção: Prof. Mario apresentou as disciplinas solicitadas pela Coordenação do Curso

para inclusão como DCG, que foram analisadas uma a uma pelos membros do NDE. A disciplina

DPADP0174 – Legislação Ambiental Brasileira (processo 23081.108748/2023-14) foi aprovada como DCG

do Curso por complementar, aprofundarem e atualizarem conhecimentos referentes à Engenharia de

Produção, mais especificamente a área 9 da ABEPRO, denominada Engenharia da Sustentabilidade. A

disciplina UFSM00001- Ciclo de Melhoria Contínua (processo 23081.000282/2024-73) não foi aprovada

como DCG devido a sobreposição de conteúdos frente a disciplina DPS1083 – Gestão da Qualidade,

ofertada para o PPC 2016, cujo estudante solicitante está vinculado. 2. Assuntos gerais: Foi discutido o

cronograma de reuniões do NDE para o ano de 2024, propondo-se a periodicidade de a cada 3 semanas,

para manter um acompanhamento do andamento do novo currículo no Curso. Nada mais tendo a constar,

foi lavrada a presente ata, assinada pelos professores presentes.

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo

2024_NDE_Ata 01_final.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.013513/2024-17
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCELO HOSS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

08/02/2024 11:11:57

MARLON SOLIMAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

08/02/2024 11:27:47

MARIO FERNANDO DE MELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

08/02/2024 19:42:34

ANGELA WEBER RIGHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - DEPS

09/02/2024 07:42:47

Código Verificador: 3821921

Código CRC: fca85b43

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3821921&crc=fca85b43
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3821921&crc=fca85b43
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3821921&crc=fca85b43